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unter 15 15 - 16 16 - 17 17 - 18

Anteil an der 

Gesamtzahl 

der Lebend-

geborenen

2000 175 144  27  123  426 1 025 1 601 0,9 %

2001 167 752  42  161  466 1 042 1 711 1,0 %

2002 163 434  39  180  464  995 1 678 1,0 %

2003 159 883  33  156  487  959 1 635 1,0 %

2004 158 054  34  142  453  941 1 570 1,0 %

2005 153 372  38  140  435  933 1 546 1,0 %

2006 149 925  34  148  372  829 1 383 0,9 %

2007 151 168  36  137  374  835 1 382 0,9 %

2008 150 007  24  135  399  787 1 345 0,9 %

2009 145 029  18  91  356  708 1 173 0,8 %

2010 147 333  18  92  354  646 1 110 0,8 %

2011 143 097  30  110  288  608 1 036 0,7 %

2012 145 755  35  116  289  570 1 010 0,7 %

2013 146 417  26  120  294  598 1 038 0,7 %

2014 155 102  40  118  284  614 1 056 0,7 %

2015 160 468  46  128  315  582 1 071 0,7 %

2016 173 276  34  135  348  676 1 193 0,7 %

2017 171 984  26  124  319  584 1 053 0,6 %

2018 173 150  25  96  261  538  920 0,5 %

2019 170 391  31  86  210  514  841 0,5 %

2020 170 038  40  86  244  428  798 0,5 %

2021 175 386  24  93  215  433  765 0,4 %

2022 164 496  38  81  198  450  767 0,5 %

Anzahl

Jahr

Lebendgeborene in Nordrhein-Westfalen

unter 18

Lebendgeborene

insgesamt
Alter der Mutter bei der Geburt von … bis unter … Jahre



Information und Technik

Nordrhein-Westfalen

– Pressestelle –

Seite 2 von 3

Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil

Kreisfreie Städte

  Düsseldorf  5 252   170 3,2 %  5 284   156 3,0 %  5 933   129 2,2 %  6 523   114 1,7 %  6 441   51 0,8 %  6 549   56 0,9 %  6 245   47 0,8 %

  Duisburg  4 763   289 6,1 %  4 143   217 5,2 %  4 185   194 4,6 %  4 570   193 4,2 %  4 944   234 4,7 %  5 121   194 3,8 %  4 644   183 3,9 %

  Essen  5 146   256 5,0 %  4 744   232 4,9 %  4 632   167 3,6 %  5 618   161 2,9 %  5 886   147 2,5 %  5 863   115 2,0 %  5 650   128 2,3 %

  Krefeld  2 195   110 5,0 %  1 917   93 4,9 %  1 849   90 4,9 %  1 978   61 3,1 %  2 035   62 3,0 %  2 109   69 3,3 %  1 955   53 2,7 %

  Mönchengladbach  2 558   150 5,9 %  2 263   116 5,1 %  2 159   110 5,1 %  2 351   101 4,3 %  2 566   75 2,9 %  2 544   65 2,6 %  2 529   60 2,4 %

  Mülheim an der Ruhr  1 405   43 3,1 %  1 252   50 4,0 %  1 270   40 3,1 %  1 413   41 2,9 %  1 578   36 2,3 %  1 630   25 1,5 %  1 537   27 1,8 %

  Oberhausen  1 916   106 5,5 %  1 716   98 5,7 %  1 746   81 4,6 %  1 767   64 3,6 %  1 929   47 2,4 %  1 917   30 1,6 %  1 862   37 2,0 %

  Remscheid  1 162   60 5,2 %  1 002   43 4,3 %   940   38 4,0 %   920   25 2,7 %  1 073   13 1,2 %  1 046   18 1,7 %  1 011   14 1,4 %

  Solingen  1 498   63 4,2 %  1 404   50 3,6 %  1 298   56 4,3 %  1 473   29 2,0 %  1 524   38 2,5 %  1 535   28 1,8 %  1 408   23 1,6 %

  Wuppertal  3 403   178 5,2 %  3 095   152 4,9 %  2 932   111 3,8 %  3 294   122 3,7 %  3 506   106 3,0 %  3 723   88 2,4 %  3 456   76 2,2 %

Kreise

  Kleve  2 848   110 3,9 %  2 500   96 3,8 %  2 329   80 3,4 %  2 574   74 2,9 %  2 826   43 1,5 %  2 999   43 1,4 %  2 791   41 1,5 %

  Mettmann  4 497   150 3,3 %  4 044   143 3,5 %  3 664   92 2,5 %  4 029   81 2,0 %  4 190   62 1,5 %  4 411   52 1,2 %  4 084   54 1,3 %

  Rhein-Kreis Neuss  4 272   107 2,5 %  3 745   123 3,3 %  3 552   86 2,4 %  3 862   64 1,7 %  4 237   58 1,4 %  4 388   50 1,1 %  3 947   52 1,3 %

  Viersen  2 788   93 3,3 %  2 297   85 3,7 %  2 206   84 3,8 %  2 314   61 2,6 %  2 484   33 1,3 %  2 606   30 1,2 %  2 327   22 0,9 %

  Wesel  4 218   161 3,8 %  3 657   158 4,3 %  3 315   114 3,4 %  3 548   77 2,2 %  3 785   47 1,2 %  4 023   61 1,5 %  3 771   50 1,3 %

Reg.-Bez. Düsseldorf  47 921  2 046 4,3 %  43 063  1 812 4,2 %  42 010  1 472 3,5 %  46 234  1 268 2,7 %  49 004  1 052 2,1 %  50 464   924 1,8 %  47 217   867 1,8 %

Kreisfreie Städte

  Bonn  3 149   78 2,5 %  3 157   85 2,7 %  3 335   67 2,0 %  3 383   61 1,8 %  3 238   51 1,6 %  3 370   33 1,0 %  3 124   28 0,9 %

  Köln  10 031   374 3,7 %  9 411   295 3,1 %  10 361   235 2,3 %  11 580   214 1,8 %  11 071   161 1,5 %  11 614   153 1,3 %  10 261   151 1,5 %

  Leverkusen  1 425   40 2,8 %  1 322   44 3,3 %  1 335   40 3,0 %  1 574   31 2,0 %  1 601   15 0,9 %  1 601   17 1,1 %  1 452   12 0,8 %

Kreise

  Städteregion Aachen  5 441   217 4,0 %  4 870   170 3,5 %  4 441   125 2,8 %  4 844   122 2,5 %  5 069   72 1,4 %  5 170   73 1,4 %  4 832   74 1,5 %

  Düren  2 655   99 3,7 %  2 256   113 5,0 %  2 083   73 3,5 %  2 205   64 2,9 %  2 581   44 1,7 %  2 634   52 2,0 %  2 551   44 1,7 %

  Rhein-Erft-Kreis  4 268   159 3,7 %  3 742   144 3,8 %  3 799   94 2,5 %  4 139   96 2,3 %  4 395   62 1,4 %  4 651   59 1,3 %  4 323   52 1,2 %

  Euskirchen  1 803   64 3,5 %  1 545   59 3,8 %  1 448   53 3,7 %  1 548   31 2,0 %  1 729   36 2,1 %  1 860   23 1,2 %  1 663   30 1,8 %

  Heinsberg  2 387   108 4,5 %  2 135   95 4,4 %  2 015   76 3,8 %  2 083   63 3,0 %  2 271   40 1,8 %  2 380   43 1,8 %  2 371   23 1,0 %

  Oberbergischer Kreis  2 985   101 3,4 %  2 545   88 3,5 %  2 349   58 2,5 %  2 388   49 2,1 %  2 618   45 1,7 %  2 680   40 1,5 %  2 560   42 1,6 %

  Rhein.-Berg. Kreis  2 630   54 2,1 %  2 229   44 2,0 %  2 149   34 1,6 %  2 263   37 1,6 %  2 445   29 1,2 %  2 500   21 0,8 %  2 379   23 1,0 %

  Rhein-Sieg-Kreis  5 713   178 3,1 %  5 024   120 2,4 %  4 782   114 2,4 %  5 258   89 1,7 %  5 552   62 1,1 %  5 556   48 0,9 %  5 299   50 0,9 %

Reg.-Bez. Köln  42 487  1 472 3,5 %  38 236  1 257 3,3 %  38 097   969 2,5 %  41 265   857 2,1 %  42 570   617 1,4 %  44 016   562 1,3 %  40 815   529 1,3 %

Kreisfreie Städte

  Bottrop  1 080   42 3,9 %   903   46 5,1 %   832   39 4,7 %   935   40 4,3 %  1 060   29 2,7 %  1 080   20 1,9 %  1 040   18 1,7 %

  Gelsenkirchen  2 629   166 6,3 %  2 185   124 5,7 %  2 148   117 5,4 %  2 469   128 5,2 %  2 831   153 5,4 %  2 887   119 4,1 %  2 808   147 5,2 %

  Münster  2 798   90 3,2 %  2 445   68 2,8 %  2 750   63 2,3 %  3 134   51 1,6 %  3 057   34 1,1 %  3 025   32 1,1 %  2 833   27 1,0 %

2021

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

2010
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darunter 
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Müttern
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2020

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

Lebendgeborene in Nordrhein-Westfalen

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern
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geborene 

insgesamt

2005

Verwaltungsbezirk

Anzahl

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

2000

Anzahl Anzahl

2022

Lebend-

geborene 
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–––––––––

Zeichenerklärung: . = Wert unbekannt oder geheim zu halten
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Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil

2021

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

2010

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

2020

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

Lebendgeborene in Nordrhein-Westfalen

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Lebend-

geborene 

insgesamt

2005

Verwaltungsbezirk

Anzahl

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

2000

Anzahl Anzahl

2022

Lebend-

geborene 

insgesamt

darunter 

Geborene von 

unter 20jährigen 

Müttern

Anzahl

2015

Kreise

  Borken  4 123   134 3,3 %  3 551   101 2,8 %  3 297   74 2,2 %  3 498   62 1,8 %  3 828   39 1,0 %  4 039   52 1,3 %  3 679   31 0,8 %

  Coesfeld  2 343   58 2,5 %  1 873   49 2,6 %  1 649   42 2,5 %  1 868   29 1,6 %  2 108   19 0,9 %  2 161   18 0,8 %  2 062   20 1,0 %

  Recklinghausen  6 000   289 4,8 %  4 927   201 4,1 %  4 584   197 4,3 %  4 977   166 3,3 %  5 529   132 2,4 %  5 778   122 2,1 %  5 585   121 2,2 %

  Steinfurt  4 788   136 2,8 %  3 950   127 3,2 %  3 721   126 3,4 %  3 901   96 2,5 %  4 320   80 1,9 %  4 629   66 1,4 %  4 309   66 1,5 %

  Warendorf  3 117   107 3,4 %  2 585   89 3,4 %  2 250   48 2,1 %  2 427   42 1,7 %  2 604   35 1,3 %  2 803   37 1,3 %  2 537   35 1,4 %

Reg.-Bez. Münster  26 878  1 022 3,8 %  22 419   805 3,6 %  21 231   706 3,3 %  23 209   614 2,6 %  25 337   521 2,1 %  26 402   466 1,8 %  24 853   465 1,9 %

Kreisfreie Stadt

  Bielefeld  3 355   137 4,1 %  3 191   95 3,0 %  3 123   74 2,4 %  3 261   53 1,6 %  3 434   44 1,3 %  3 520   51 1,4 %  3 262   54 1,7 %

Kreise

  Gütersloh  3 865   135 3,5 %  3 260   87 2,7 %  3 115   66 2,1 %  3 310   63 1,9 %  3 606   49 1,4 %  3 778   34 0,9 %  3 572   41 1,1 %

  Herford  2 550   112 4,4 %  2 166   82 3,8 %  2 087   62 3,0 %  2 209   38 1,7 %  2 295   40 1,7 %  2 368   28 1,2 %  2 189   40 1,8 %

  Höxter  1 600   68 4,3 %  1 307   65 5,0 %  1 106   45 4,1 %  1 109   23 2,1 %  1 259   24 1,9 %  1 252   17 1,4 %  1 174   24 2,0 %

  Lippe  3 776   151 4,0 %  3 150   119 3,8 %  2 961   74 2,5 %  3 133   58 1,9 %  3 305   53 1,6 %  3 402   59 1,7 %  3 274   50 1,5 %

  Minden-Lübbecke  3 319   147 4,4 %  2 973   135 4,5 %  2 623   96 3,7 %  2 691   66 2,5 %  2 906   44 1,5 %  3 052   46 1,5 %  2 892   45 1,6 %

  Paderborn  3 318   134 4,0 %  2 926   111 3,8 %  2 750   72 2,6 %  3 114   58 1,9 %  3 201   37 1,2 %  3 147   30 1,0 %  3 026   30 1,0 %

Reg.-Bez. Detmold  21 783   884 4,1 %  18 973   694 3,7 %  17 765   489 2,8 %  18 827   359 1,9 %  20 006   291 1,5 %  20 519   265 1,3 %  19 389   284 1,5 %

Kreisfreie Städte

  Bochum  3 281   135 4,1 %  2 879   105 3,6 %  2 718   88 3,2 %  3 013   78 2,6 %  3 277   56 1,7 %  3 293   55 1,7 %  3 043   43 1,4 %

  Dortmund  5 313   241 4,5 %  4 879   222 4,6 %  4 906   185 3,8 %  5 481   171 3,1 %  5 864   154 2,6 %  6 074   157 2,6 %  5 732   149 2,6 %

  Hagen  1 870   93 5,0 %  1 613   73 4,5 %  1 513   50 3,3 %  1 764   70 4,0 %  1 996   71 3,6 %  2 048   83 4,1 %  1 878   100 5,3 %

  Hamm  1 891   108 5,7 %  1 594   68 4,3 %  1 514   72 4,8 %  1 624   46 2,8 %  1 657   46 2,8 %  1 687   37 2,2 %  1 677   43 2,6 %

  Herne  1 596   69 4,3 %  1 286   83 6,5 %  1 186   53 4,5 %  1 305   40 3,1 %  1 505   70 4,7 %  1 488   62 4,2 %  1 553   63 4,1 %

Kreise

  Ennepe-Ruhr-Kreis  3 055   102 3,3 %  2 505   75 3,0 %  2 332   66 2,8 %  2 577   61 2,4 %  2 776   52 1,9 %  2 945   32 1,1 %  2 730   44 1,6 %

  Hochsauerlandkreis  2 949   130 4,4 %  2 449   79 3,2 %  2 020   64 3,2 %  2 040   46 2,3 %  2 268   22 1,0 %  2 361   28 1,2 %  2 222   25 1,1 %

  Märkischer Kreis  4 577   199 4,3 %  3 883   199 5,1 %  3 415   138 4,0 %  3 580   94 2,6 %  3 790   78 2,1 %  3 773   67 1,8 %  3 553   54 1,5 %

  Olpe  1 528   56 3,7 %  1 268   46 3,6 %  1 121   29 2,6 %  1 266   28 2,2 %  1 252   15 1,2 %  1 284   16 1,2 %  1 248   13 1,0 %

  Siegen-Wittgenstein  2 732   120 4,4 %  2 366   91 3,8 %  2 259   49 2,2 %  2 478   60 2,4 %  2 592   45 1,7 %  2 679   48 1,8 %  2 423   33 1,4 %

  Soest  3 218   117 3,6 %  2 712   101 3,7 %  2 341   79 3,4 %  2 621   56 2,1 %  2 680   29 1,1 %  2 854   32 1,1 %  2 694   44 1,6 %

  Unna  4 065   185 4,6 %  3 247   144 4,4 %  2 905   94 3,2 %  3 184   88 2,8 %  3 464   65 1,9 %  3 499   77 2,2 %  3 469   67 1,9 %

Reg.-Bez. Arnsberg  36 075  1 555 4,3 %  30 681  1 286 4,2 %  28 230   967 3,4 %  30 933   838 2,7 %  33 121   703 2,1 %  33 985   694 2,0 %  32 222   678 2,1 %

Nordrhein-Westfalen  175 144  6 979 4,0 %  153 372  5 854 3,8 %  147 333  4 603 3,1 %  160 468  3 936 2,5 %  170 038  3 184 1,9 %  175 386  2 911 1,7 %  164 496  2 823 1,7 %

–––––––––

Zeichenerklärung: . = Wert unbekannt oder geheim zu halten


	Zeitreihe NRW
	Nordrhein-Westfalen
	Reg.-Bez. Düsseldorf
	Reg.-Bez. Köln
	Reg.-Bez. Münster
	Reg.-Bez. Detmold
	Reg.-Bez. Arnsberg

	Ergebnisse als Excel-Datei öffnen


Alter_2000ff

		Lebendgeborene in Nordrhein-Westfalen

		Jahr		Lebendgeborene

				insgesamt		Alter der Mutter bei der Geburt von … bis unter … Jahre

						unter 15		15 - 16		16 - 17 		17 - 18		unter 18

				Anzahl												Anteil an der Gesamtzahl der Lebend-
geborenen



		2000		175 144		27		123		426		1 025		1 601		91.4 %

		2001		167 752		42		161		466		1 042		1 711		102.0 %

		2002		163 434		39		180		464		995		1 678		102.7 %

		2003		159 883		33		156		487		959		1 635		102.3 %

		2004		158 054		34		142		453		941		1 570		99.3 %

		2005		153 372		38		140		435		933		1 546		100.8 %

		2006		149 925		34		148		372		829		1 383		92.2 %

		2007		151 168		36		137		374		835		1 382		91.4 %

		2008		150 007		24		135		399		787		1 345		89.7 %

		2009		145 029		18		91		356		708		1 173		80.9 %

		2010		147 333		18		92		354		646		1 110		75.3 %

		2011		143 097		30		110		288		608		1 036		72.4 %

		2012		145 755		35		116		289		570		1 010		69.3 %

		2013		146 417		26		120		294		598		1 038		70.9 %

		2014		155 102		40		118		284		614		1 056		68.1 %

		2015		160 468		46		128		315		582		1 071		66.7 %

		2016		173 276		34		135		348		676		1 193		68.8 %

		2017		171 984		26		124		319		584		1 053		61.2 %

		2018		173 150		25		96		261		538		920		53.1 %

		2019		170 391		31		86		210		514		841		49.4 %

		2020		170 038		40		86		244		428		798		46.9 %

		2021		175 386		24		93		215		433		765		43.6 %

		2022		164 496		38		81		198		450		767		46.6 %
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Geborene_2000-2022

										Lebendgeborene in Nordrhein-Westfalen

										Verwaltungsbezirk		2000						2005						2010						2015						2020						2021						2022

		Lfd.		Ruhr-		Gebiets-		Regional-				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern				Lebend-
geborene insgesamt		darunter Geborene von unter 20jährigen Müttern

		Nummer		gebiet		kennziffer		einheit

												Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil		Anzahl				Anteil

		1		–		05,111,000		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Düsseldorf		5 252		170		3.2 %		5 284		156		3.0 %		5 933		129		2.2 %		6 523		114		1.7 %		6 441		51		0.8 %		6 549		56		0.9 %		6 245		47		0.8 %

		2		Ruhr		05,112,000		krfr. Stadt		  Duisburg		4 763		289		6.1 %		4 143		217		5.2 %		4 185		194		4.6 %		4 570		193		4.2 %		4 944		234		4.7 %		5 121		194		3.8 %		4 644		183		3.9 %

		3		Ruhr		05,113,000		krfr. Stadt		  Essen		5 146		256		5.0 %		4 744		232		4.9 %		4 632		167		3.6 %		5 618		161		2.9 %		5 886		147		2.5 %		5 863		115		2.0 %		5 650		128		2.3 %

		4		–		05,114,000		krfr. Stadt		  Krefeld		2 195		110		5.0 %		1 917		93		4.9 %		1 849		90		4.9 %		1 978		61		3.1 %		2 035		62		3.0 %		2 109		69		3.3 %		1 955		53		2.7 %

		5		–		05,116,000		krfr. Stadt		  Mönchengladbach		2 558		150		5.9 %		2 263		116		5.1 %		2 159		110		5.1 %		2 351		101		4.3 %		2 566		75		2.9 %		2 544		65		2.6 %		2 529		60		2.4 %

		6		Ruhr		05,117,000		krfr. Stadt		  Mülheim an der Ruhr		1 405		43		3.1 %		1 252		50		4.0 %		1 270		40		3.1 %		1 413		41		2.9 %		1 578		36		2.3 %		1 630		25		1.5 %		1 537		27		1.8 %

		7		Ruhr		05,119,000		krfr. Stadt		  Oberhausen		1 916		106		5.5 %		1 716		98		5.7 %		1 746		81		4.6 %		1 767		64		3.6 %		1 929		47		2.4 %		1 917		30		1.6 %		1 862		37		2.0 %

		8		–		05,120,000		krfr. Stadt		  Remscheid		1 162		60		5.2 %		1 002		43		4.3 %		940		38		4.0 %		920		25		2.7 %		1 073		13		1.2 %		1 046		18		1.7 %		1 011		14		1.4 %

		9		–		05,122,000		krfr. Stadt		  Solingen		1 498		63		4.2 %		1 404		50		3.6 %		1 298		56		4.3 %		1 473		29		2.0 %		1 524		38		2.5 %		1 535		28		1.8 %		1 408		23		1.6 %

		10		–		05,124,000		krfr. Stadt		  Wuppertal		3 403		178		5.2 %		3 095		152		4.9 %		2 932		111		3.8 %		3 294		122		3.7 %		3 506		106		3.0 %		3 723		88		2.4 %		3 456		76		2.2 %

		11		–		05,154,000		Kreis		Kreise
  Kleve		2 848		110		3.9 %		2 500		96		3.8 %		2 329		80		3.4 %		2 574		74		2.9 %		2 826		43		1.5 %		2 999		43		1.4 %		2 791		41		1.5 %

		12		–		05,158,000		Kreis		  Mettmann		4 497		150		3.3 %		4 044		143		3.5 %		3 664		92		2.5 %		4 029		81		2.0 %		4 190		62		1.5 %		4 411		52		1.2 %		4 084		54		1.3 %

		13		–		05,162,000		Kreis		  Rhein-Kreis Neuss		4 272		107		2.5 %		3 745		123		3.3 %		3 552		86		2.4 %		3 862		64		1.7 %		4 237		58		1.4 %		4 388		50		1.1 %		3 947		52		1.3 %

		14		–		05,166,000		Kreis		  Viersen		2 788		93		3.3 %		2 297		85		3.7 %		2 206		84		3.8 %		2 314		61		2.6 %		2 484		33		1.3 %		2 606		30		1.2 %		2 327		22		0.9 %

		15		Ruhr		05,170,000		Kreis		  Wesel 		4 218		161		3.8 %		3 657		158		4.3 %		3 315		114		3.4 %		3 548		77		2.2 %		3 785		47		1.2 %		4 023		61		1.5 %		3 771		50		1.3 %

		16		–		05,100,000		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Düsseldorf		47 921		2 046		4.3 %		43 063		1 812		4.2 %		42 010		1 472		3.5 %		46 234		1 268		2.7 %		49 004		1 052		2.1 %		50 464		924		1.8 %		47 217		867		1.8 %

		17		–		05,314,000		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bonn		3 149		78		2.5 %		3 157		85		2.7 %		3 335		67		2.0 %		3 383		61		1.8 %		3 238		51		1.6 %		3 370		33		1.0 %		3 124		28		0.9 %

		18		–		05,315,000		krfr. Stadt		  Köln		10 031		374		3.7 %		9 411		295		3.1 %		10 361		235		2.3 %		11 580		214		1.8 %		11 071		161		1.5 %		11 614		153		1.3 %		10 261		151		1.5 %

		19		–		05,316,000		krfr. Stadt		  Leverkusen		1 425		40		2.8 %		1 322		44		3.3 %		1 335		40		3.0 %		1 574		31		2.0 %		1 601		15		0.9 %		1 601		17		1.1 %		1 452		12		0.8 %

		20		–		05,334,000		Städteregion		Kreise
  Städteregion Aachen		5 441		217		4.0 %		4 870		170		3.5 %		4 441		125		2.8 %		4 844		122		2.5 %		5 069		72		1.4 %		5 170		73		1.4 %		4 832		74		1.5 %

		21		–		05,358,000		Kreis		  Düren		2 655		99		3.7 %		2 256		113		5.0 %		2 083		73		3.5 %		2 205		64		2.9 %		2 581		44		1.7 %		2 634		52		2.0 %		2 551		44		1.7 %

		22		–		05,362,000		Kreis		  Rhein-Erft-Kreis		4 268		159		3.7 %		3 742		144		3.8 %		3 799		94		2.5 %		4 139		96		2.3 %		4 395		62		1.4 %		4 651		59		1.3 %		4 323		52		1.2 %

		23		–		05,366,000		Kreis		  Euskirchen		1 803		64		3.5 %		1 545		59		3.8 %		1 448		53		3.7 %		1 548		31		2.0 %		1 729		36		2.1 %		1 860		23		1.2 %		1 663		30		1.8 %

		24		–		05,370,000		Kreis		  Heinsberg		2 387		108		4.5 %		2 135		95		4.4 %		2 015		76		3.8 %		2 083		63		3.0 %		2 271		40		1.8 %		2 380		43		1.8 %		2 371		23		1.0 %

		25		–		05,374,000		Kreis		  Oberbergischer Kreis		2 985		101		3.4 %		2 545		88		3.5 %		2 349		58		2.5 %		2 388		49		2.1 %		2 618		45		1.7 %		2 680		40		1.5 %		2 560		42		1.6 %

		26		–		05,378,000		Kreis		  Rhein.-Berg. Kreis		2 630		54		2.1 %		2 229		44		2.0 %		2 149		34		1.6 %		2 263		37		1.6 %		2 445		29		1.2 %		2 500		21		0.8 %		2 379		23		1.0 %

		27		–		05,382,000		Kreis		  Rhein-Sieg-Kreis		5 713		178		3.1 %		5 024		120		2.4 %		4 782		114		2.4 %		5 258		89		1.7 %		5 552		62		1.1 %		5 556		48		0.9 %		5 299		50		0.9 %

		28		–		05,300,000		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Köln		42 487		1 472		3.5 %		38 236		1 257		3.3 %		38 097		969		2.5 %		41 265		857		2.1 %		42 570		617		1.4 %		44 016		562		1.3 %		40 815		529		1.3 %

		29		Ruhr		05,512,000		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bottrop		1 080		42		3.9 %		903		46		5.1 %		832		39		4.7 %		935		40		4.3 %		1 060		29		2.7 %		1 080		20		1.9 %		1 040		18		1.7 %

		30		Ruhr		05,513,000		krfr. Stadt		  Gelsenkirchen		2 629		166		6.3 %		2 185		124		5.7 %		2 148		117		5.4 %		2 469		128		5.2 %		2 831		153		5.4 %		2 887		119		4.1 %		2 808		147		5.2 %

		31		–		05,515,000		krfr. Stadt		  Münster		2 798		90		3.2 %		2 445		68		2.8 %		2 750		63		2.3 %		3 134		51		1.6 %		3 057		34		1.1 %		3 025		32		1.1 %		2 833		27		1.0 %

		32		–		05,554,000		Kreis		Kreise
  Borken		4 123		134		3.3 %		3 551		101		2.8 %		3 297		74		2.2 %		3 498		62		1.8 %		3 828		39		1.0 %		4 039		52		1.3 %		3 679		31		0.8 %

		33		–		05,558,000		Kreis		  Coesfeld		2 343		58		2.5 %		1 873		49		2.6 %		1 649		42		2.5 %		1 868		29		1.6 %		2 108		19		0.9 %		2 161		18		0.8 %		2 062		20		1.0 %

		34		Ruhr		05,562,000		Kreis		  Recklinghausen		6 000		289		4.8 %		4 927		201		4.1 %		4 584		197		4.3 %		4 977		166		3.3 %		5 529		132		2.4 %		5 778		122		2.1 %		5 585		121		2.2 %

		35		–		05,566,000		Kreis		  Steinfurt		4 788		136		2.8 %		3 950		127		3.2 %		3 721		126		3.4 %		3 901		96		2.5 %		4 320		80		1.9 %		4 629		66		1.4 %		4 309		66		1.5 %

		36		–		05,570,000		Kreis		  Warendorf		3 117		107		3.4 %		2 585		89		3.4 %		2 250		48		2.1 %		2 427		42		1.7 %		2 604		35		1.3 %		2 803		37		1.3 %		2 537		35		1.4 %

		37		–		05,500,000		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Münster		26 878		1 022		3.8 %		22 419		805		3.6 %		21 231		706		3.3 %		23 209		614		2.6 %		25 337		521		2.1 %		26 402		466		1.8 %		24 853		465		1.9 %

		38		–		05,711,000		krfr. Stadt		Kreisfreie Stadt
  Bielefeld		3 355		137		4.1 %		3 191		95		3.0 %		3 123		74		2.4 %		3 261		53		1.6 %		3 434		44		1.3 %		3 520		51		1.4 %		3 262		54		1.7 %

		39		–		05,754,000		Kreis		Kreise
  Gütersloh		3 865		135		3.5 %		3 260		87		2.7 %		3 115		66		2.1 %		3 310		63		1.9 %		3 606		49		1.4 %		3 778		34		0.9 %		3 572		41		1.1 %

		40		–		05,758,000		Kreis		  Herford		2 550		112		4.4 %		2 166		82		3.8 %		2 087		62		3.0 %		2 209		38		1.7 %		2 295		40		1.7 %		2 368		28		1.2 %		2 189		40		1.8 %

		41		–		05,762,000		Kreis		  Höxter		1 600		68		4.3 %		1 307		65		5.0 %		1 106		45		4.1 %		1 109		23		2.1 %		1 259		24		1.9 %		1 252		17		1.4 %		1 174		24		2.0 %

		42		–		05,766,000		Kreis		  Lippe		3 776		151		4.0 %		3 150		119		3.8 %		2 961		74		2.5 %		3 133		58		1.9 %		3 305		53		1.6 %		3 402		59		1.7 %		3 274		50		1.5 %

		43		–		05,770,000		Kreis		  Minden-Lübbecke		3 319		147		4.4 %		2 973		135		4.5 %		2 623		96		3.7 %		2 691		66		2.5 %		2 906		44		1.5 %		3 052		46		1.5 %		2 892		45		1.6 %

		44		–		05,774,000		Kreis		  Paderborn		3 318		134		4.0 %		2 926		111		3.8 %		2 750		72		2.6 %		3 114		58		1.9 %		3 201		37		1.2 %		3 147		30		1.0 %		3 026		30		1.0 %

		45		–		05,700,000		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Detmold		21 783		884		4.1 %		18 973		694		3.7 %		17 765		489		2.8 %		18 827		359		1.9 %		20 006		291		1.5 %		20 519		265		1.3 %		19 389		284		1.5 %

		46		Ruhr		05,911,000		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bochum		3 281		135		4.1 %		2 879		105		3.6 %		2 718		88		3.2 %		3 013		78		2.6 %		3 277		56		1.7 %		3 293		55		1.7 %		3 043		43		1.4 %

		47		Ruhr		05,913,000		krfr. Stadt		  Dortmund		5 313		241		4.5 %		4 879		222		4.6 %		4 906		185		3.8 %		5 481		171		3.1 %		5 864		154		2.6 %		6 074		157		2.6 %		5 732		149		2.6 %

		48		KVR		05,914,000		krfr. Stadt		  Hagen		1 870		93		5.0 %		1 613		73		4.5 %		1 513		50		3.3 %		1 764		70		4.0 %		1 996		71		3.6 %		2 048		83		4.1 %		1 878		100		5.3 %

		49		Ruhr		05,915,000		krfr. Stadt		  Hamm		1 891		108		5.7 %		1 594		68		4.3 %		1 514		72		4.8 %		1 624		46		2.8 %		1 657		46		2.8 %		1 687		37		2.2 %		1 677		43		2.6 %

		50		Ruhr		05,916,000		krfr. Stadt		  Herne		1 596		69		4.3 %		1 286		83		6.5 %		1 186		53		4.5 %		1 305		40		3.1 %		1 505		70		4.7 %		1 488		62		4.2 %		1 553		63		4.1 %

		51		KVR		05,954,000		Kreis		Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis		3 055		102		3.3 %		2 505		75		3.0 %		2 332		66		2.8 %		2 577		61		2.4 %		2 776		52		1.9 %		2 945		32		1.1 %		2 730		44		1.6 %

		52		–		05,958,000		Kreis		  Hochsauerlandkreis		2 949		130		4.4 %		2 449		79		3.2 %		2 020		64		3.2 %		2 040		46		2.3 %		2 268		22		1.0 %		2 361		28		1.2 %		2 222		25		1.1 %

		53		–		05,962,000		Kreis		  Märkischer Kreis		4 577		199		4.3 %		3 883		199		5.1 %		3 415		138		4.0 %		3 580		94		2.6 %		3 790		78		2.1 %		3 773		67		1.8 %		3 553		54		1.5 %

		54		–		05,966,000		Kreis		  Olpe		1 528		56		3.7 %		1 268		46		3.6 %		1 121		29		2.6 %		1 266		28		2.2 %		1 252		15		1.2 %		1 284		16		1.2 %		1 248		13		1.0 %

		55		–		05,970,000		Kreis		  Siegen-Wittgenstein		2 732		120		4.4 %		2 366		91		3.8 %		2 259		49		2.2 %		2 478		60		2.4 %		2 592		45		1.7 %		2 679		48		1.8 %		2 423		33		1.4 %

		56		–		05,974,000		Kreis		  Soest 		3 218		117		3.6 %		2 712		101		3.7 %		2 341		79		3.4 %		2 621		56		2.1 %		2 680		29		1.1 %		2 854		32		1.1 %		2 694		44		1.6 %

		57		Ruhr		05,978,000		Kreis		  Unna		4 065		185		4.6 %		3 247		144		4.4 %		2 905		94		3.2 %		3 184		88		2.8 %		3 464		65		1.9 %		3 499		77		2.2 %		3 469		67		1.9 %

		58		–		05,900,000		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Arnsberg		36 075		1 555		4.3 %		30 681		1 286		4.2 %		28 230		967		3.4 %		30 933		838		2.7 %		33 121		703		2.1 %		33 985		694		2.0 %		32 222		678		2.1 %

		59		–		05,000,000		Land		Nordrhein-Westfalen		175 144		6 979		4.0 %		153 372		5 854		3.8 %		147 333		4 603		3.1 %		160 468		3 936		2.5 %		170 038		3 184		1.9 %		175 386		2 911		1.7 %		164 496		2 823		1.7 %
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